CAPUT XIX. [B. St. Ch. V. 24.]

De Leontii episcopi Antiocheni versutia, et de
Flaviani et Diodori fiducia ac libertate.

Antiochiæ vero post Stephanum, qui cum Pla-
cito successisset, Ecclesia est ejectus, Leontius con-
tra Nicænos canones, quia eunuchum se ipsemet
fecerat, cathedram est adeptus. Audacis autem
facti causam beatus Athanasius refert. Leontius,
inquit, cum male audiret ob juvenulam quam-
dam, cui nomen Eustolia, et habitare cum ea pro-
hiberetur, seipsum illius causa exsecuit, ut cum
ea libere versari posset. Neque tamen ille suspi-
cionem sic abstersit, et hac potius de causa
presbyteri gradu, quem gerebat, privatus est. Hæc
autem de alia ipsius vita scripsit. Ego vero calli-
ditatem ejus et versutiam breviter ostendam. Nam
cum Ariana blasphemia prorsus laboraret, mor-
bum occultare ⁸⁸⁸ conatus est. Et cum duas in
partes divisum clerum ac reliquum populum videret,
atque alios quidem in glorificatione Filii con-
junctionem et usurpantes, alios præpositionem per
Filio, in autem Spiritui sancto applicantes, ipse
siletio totam glorificationem proferebat, ita

VARIE LECTIONES.

⁸⁸ καινοτομημένων. Basil. Gr. ⁸⁹ τὰ παρ' ἐξ. Idem. Sirmondii lectionem non Genevensis tygraphi
substituerunt, ut errat Valesius, sed est illa lectio e Stephani editione. ⁹⁰ ὁμολογήσαν. Idem cum Atha-
nasio et cod. Pini. ⁹¹ αὐτοί. Basil. Gr. ⁹² Λεόντος est in Basil. et Stephan. cæterisque edit. ⁹³ Πλά-
κιον. Christoph. ⁹⁴ τῆς τομῆς, quod habet Steph. 2, prætulim cum Valesio. ⁹⁵ ἐκτομίας. Steph. 2
et Casaub. ⁹⁶ κεκωλυμένως. Basil. Gr. probante Valesio. Καὶ κωλυόμενος habet Athanas. De Inga § 26.
⁹⁷ αὐτῷ. Steph. ⁹⁸ Codices magno consensu hic habebant δι' οὗ (μὲν omittit Basil. Gr.), quod et recte
vinducavit Valesius. Sed primus Camerarius, forte ab Epiphiano deceptus, emendabat : διὰ, itaque
post Christophorsonus, quem secutus videtur Sirmondus.

ut solam clausulam *IN SÆCULA SÆCULORUM* audirent, qui propius astabant. Ac nisi summam ingenii ejus malitiam alia prodidissent, hæc illum diceret fortasse quispiam communis populi concordie studio excogitasse. Sed cum adversus veritatis patronos gravia multa moliretur, et impietatis participes omni studio soveret, aperte patuit illum mali labem obtegere, partim populi metu, partim ob graves minas Constantii contra eos qui Filium dissimilem dicere auderent. Ejus porro consilium facta ipsa declararunt. Quotquot enim apostolica dogmata sequebantur, his nec studium ullum, nec ordinationem impertiebat: Arianæ autem vesaniæ participes, et maxima in auctoritate apud illum erant, et sacris honoribus augebantur. Per idem tempus Aetius, magister Eunomii, qui suis inventis Arianam blasphemiam locupletavit, in numerum diaconorum ascriptus est. At Flavianus et Diodorus, qui religiosam vitam excolebant, et apostolica dogmata palam propugnabant, 889 Leontii adversus pietatem insidias aperte redarguerunt, quod hominem pravis institutis innutritum, ac per impietatem viam sibi ad honores nuntientem, diaconatus nomine ad perniciem Ecclesiæ dignatus esset: minabanturque se ab ecclesiastica illius communione recessuros, profecturosque in Occidentem, et fraudulentos ejus conatus patefaciuros. Quibus rebus territus Leontius, Aetio quidem ministerium ademit, sed in cæteris sovere illum et tueri non desuit. Duo autem isti admirabiles, Flavianus et Diodorus, quamvis sacerdotii munus nondum adepti, adhuc inter laicos censerentur, omnes tamen ad pietatis studium nocte dieque excitabant. Hi primi, psallentium choris in partes divisi, hymnos Davidicos alternis canere docuerunt. Quod quidem Antiochiæ fieri coeptum, ubique deinceps obtinuit, et ad ultimos terræ fines pervasit. Illi etiam rerum divinarum studiosis ad inartyrum templa congregatis, noctes cum illis Deum laudando transigebant. Hoc cernens Leontius, prohibere se tuto posse non putavit, quod populum summa benevolentia cum optimis illis viris conjunctum videret: sed moderationis specie verba colorans, ab eis postulavit, ut suam hanc functionem in ecclesiis obire vellent. Cui illi, etsi malitiam ejus perspectam haberent, morem tamen gerunt, et operis socios in ecclesias 890 alacri animo convocant, ad boni Domini laudem cohortantes. Cæterum Leontium ut malitiam corrigeret nihil inflexit: sed moderationis assumpta persona, et Stephani et Placiti scelera obscuravit.